

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 174*
(03 मार्च, 2020 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के अंतर्गत ग्रामीण सड़कें

*174. श्री जी.एम. सिद्धेश्वर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत देश में विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान अब तक निर्मित ग्रामीण सड़कों की औसत लंबाई किलोमीटर में कितनी है; (ख) मार्च, 2016 में ग्रामीण सड़कों द्वारा जोड़े गए गांवों और बसावटों का राज्य-वार प्रतिशत कितना है; और (ग) आज की स्थिति के अनुसार ग्रामीण सड़कों के द्वारा जोड़े गए गांवों और बसावटों का राज्य-वार प्रतिशत कितना है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (ग) विवरण सदन के पटल पर रखा दिया गया है।

दिनांक 03.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा प्रश्न सं. 174 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान 27 फरवरी, 2020 तक प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत बनाई गई ग्रामीण सड़कों की लंबाई एवं प्रतिदिन निर्मित औसत सड़क लंबाई का ब्यौरा इस प्रकार है:

वर्ष	बनाई गई सड़कों की लंबाई (कि.मी.)	प्रतिदिन निर्मित सड़कों की लंबाई (कि.मी.)
2016-17	47,457	130.01
2017-18	48,715	133.46
2018-19	49,041	134.35
2019-20 (27.02.2020)	19,678.13	59.45

(ख) से (ग) पीएमजीएसवाई के लिए इकाई राजस्व गांव या पंचायत न होकर बसावट है। मार्च, 2016 में और 27 फरवरी, 2020 तक पीएमजीएसवाई के अंतर्गत बारहमासी सड़कों से जोड़े जाने के लिए कोर नेटवर्क में पात्र बसावटों की संपर्कता की प्रतिशत के रूप में राज्य-वार स्थिति अनुबंध में दर्शाई गई है।

दिनांक 03.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 174 के भाग (ख) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	राज्य का नाम	पात्र सड़क संपर्कविहीन बसावटों की कुल संख्या	मार्च, 2016 में संपर्कता की स्थिति		27.2.2020 तक संपर्कता की स्थिति				
			राज्यों द्वारा सड़कों से जोड़ी गई बसावटों सहित सड़कों से जोड़ी गई कुल बसावटें	मार्च, 2016 में संपर्कता का प्रतिशत	छोड़ दी गई और व्यवहार्य न पाई गई बसावटें	वन विभाग की मंजूरी, भूमि संबंधी विवाद, न्यायालयों में मुकदमें लंबित होने के कारण जिन बसावटों के कार्य रोक दिए गए, उन बसावटों की संख्या	शेष पात्र एवं व्यवहार्य बसावटें	राज्यों द्वारा सड़कों से जोड़ी गई बसावटों सहित सड़कों से जोड़ी गई कुल बसावटें	संपर्कता का %
1	2	3	4	5	6	7	8 [3-(6+7)]	9	10
1	आंध्र प्रदेश	7	0	0.00	0	0	7	0	0.00
2	आंध्र प्रदेश	1636	1406	85.94	45	7	1584	1554	98.11
3	अरुणाचल प्रदेश	642	392	61.06	1	41	600	500	83.33
4	असम	15321	10269	67.03	48	747	14526	13276	91.39
5	बिहार	34586	21575	62.38	1253	428	32905	32081	97.50
6	छत्तीसगढ़	10638	9001	84.61	349	135	10154	9932	97.81
8	गोवा	15	1	6.67	0	0	15	1	6.67
9	गुजरात	3387	3335	98.46	16	0	3371	3367	99.88
10	हरियाणा	1	1	100.00	0	0	1	1	100.00
11	हिमाचल प्रदेश	3554	2637	74.20	313	24	3217	2964	92.14
12	जम्मू और कश्मीर	2497	1340	53.66	85	154	2258	2071	91.72
13	झारखंड	11469	7641	66.62	370	13	11086	11080	99.95
14	कर्नाटक	423	417	98.58	0	0	423	423	100.00
15	केरल	434	380	87.56	13	0	421	419	99.52
16	मध्य प्रदेश	19448	15430	79.34	317	29	19102	18984	99.38
17	महाराष्ट्र	1950	1716	88.00	111	12	1827	1806	98.85
18	मणिपुर	667	421	63.12	0	25	642	593	92.37
19	मेघालय	771	359	46.56	44	75	652	490	75.15
20	मिजोरम	256	166	64.84	12	21	223	168	75.34
21	नागालैंड	116	100	86.21	0	6	110	102	92.73
22	ओडिशा	16488	11893	72.13	59	185	16244	16032	98.69
23	पंजाब	535	535	100.00	0	0	535	535	100.00

24	राजस्थान	16450	14359	87.29	182	0	16268	16258	99.94
25	सिक्किम	359	273	76.04	0	14	345	336	97.39
26	तमिलनाडु	2013	1987	98.71	17	0	1996	1996	100.00
27	त्रिपुरा	2071	1842	88.94	26	46	1999	1942	97.15
28	उत्तर प्रदेश	14804	13993	94.52	619	0	14185	14183	99.99
29	उत्तराखण्ड	2658	1565	58.88	8	157	2493	2211	88.69
30	पश्चिम बंगाल	14221	11140	78.33	404	38	13779	13651	99.07
31	तेलंगाना	767	728	94.92	8	1	758	756	99.74
कुल:		178184	134902	75.71	4300	2158	171726	167712	97.66